Página 1 de 9

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

  PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PROIC – EDITAL 03/2021 – PROPED/UFRA

Após fase recursal do Edital PROPED nº 03/2021, a Universidade Federal Rural

da Amazônia (UFRA) por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Desenvolvimento

Tecnológico (PROPED), torna público o Resultado Final do Processo Seletivo do

Programa de Iniciação Científica (PROIC), nas modalidades Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC e Programa Institucional Voluntário de Iniciação

Científica – PIVIC, concernente ao ciclo 2021/2022.

Recebeu o status de “classificado XPIBIC/ XPIVIC” o proponente cuja pontuação

do FCO foi igual ou superior a 250 pontos. O status de “classificado XPIVIC” foi atribuído

ao proponente com pontuação do FCO inferior a 250 pontos, onde X representa o

número de cotas a que o pronente faz jus pela classificação do resultado, pela

solicitação na proposta e pela disponibilidade de bolsas até o momento.

As bolsas solicitadas e não contempladas, foram covertidas automaticamente em

cotas PIVIC. Somente serão preenchidas as cotas disponíveis após a indicação dos

discentes via formulário online de indicação e entrega da documentação solicitada.

O prazo para preenchimento do Formulário de Indicação do Discente e entrega da

documentação complementar (ITEM 14 DO EDITAL) para o e-mail editalproic@gmail.com,

será de 03 de agosto de 2021 até às 23h59 do dia de 10 de agosto de 2021. É o(a)

orientador(a) proponente quem deve realizar o preenchimento do formulário e a entrega

da documentação.

A documentação, tal como o assunto do e-mail, deve vir intitulado

“NOME_DO_ORIENTADOR_NOME_DO_ALUNO_PROIC2021”.

No formulário de indicação online, pedimos que seja informada a ordem de

prioridades para recebimento de bolsas dos alunos indicados. A alocação das cotas

será realizada a partir dessa informação.

A divulgação da lista com o nome dos bolsistas e voluntários está prevista para o

dia 17/08/2021.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSctPQqpeXOyi1EcmxbODlE08U21y0QH5j-yIieAz_VIjHesTA/viewform?usp=pp_url
https://proped.ufra.edu.br/images/editais/PROIC/EDITAL_PROIC_2021_-_Retificado.pdf
mailto:editalproic@gmail.com

Página 2 de 9

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

  PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

  ORIENTADOR(A) PROPONENTE INSTITUTO/CAMPUS RESULTADO

1º CÂNDIDO FERREIRA DE OLIVEIRA NETO ICA
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

2º THIAGO DE PAULA PROTÁSIO PARAUAPEBAS
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

3º ISMAEL DE JESUS MATOS VIÉGAS CAPANEMA
Classificado
2 PIBICS

4º ELANE GUERREIRO GIESE ISPA
Classificada
2 PIBICS, 3 PIVICS *

5º WASHINGTON LUIZ ASSUNÇÃO PEREIRA ISPA
Classificado
2 PIBICS, 2 PIVICS *

6º RICARDO SHIGUERU OKUMURA PARAUAPEBAS
Classificado
2 PIBICS

7º PRISCILLA ANDRADE SILVA PARAUAPEBAS
Classificada
2 PIBICS, 3 PIVICS *

8º PAULO JORGE DE OLIVEIRA PONTE DE SOUZA ISARH
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

9º FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA ICA
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

10º ANTONIO RODRIGUES FERNANDES ICA
Classificado
2 PIBICS

11º FREDERICO OZANAN BARROS MONTEIRO ISPA
Classificado
2 PIBICS, 2 PIVICS *

12º JESSIVALDO RODRIGUES GALVÃO ICA
Classificado
2 PIBICS, 2 PIVIC *

13º IGOR GUERREIRO HAMOY ISARH
Classificado
2 PIBICS, 1 PIVIC *

14º ANA RITA DE LIMA ISPA
Classificada
2 PIBICS, 3 PIVICS *

15º RINALDO BATISTA VIANA ISPA
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

16º GISELE BARATA DA SILVA ICA
Classificada
2 PIBICS, 1 PIVIC *

17º KALIANDRA SOUZA ALVES PARAUAPEBAS
Classificada
2 PIBICS, 1 PIVIC *

18º JOAQUIM ALVES DE LIMA JUNIOR CAPANEMA
Classificado
2 PIBICS, 1 PIVIC *

19º ADRIANO MARLISON LEÃO DE SOUSA ISARH
Classificado
2 PIBICS, 2 PIVICS *

20º LUIZA HELENA DA SILVA MARTINS ISPA
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

21º DIVINO VICENTE SILVERIO CAPITÃO POÇO
Classificado
2 PIBICS, 2 PIVICS *

Página 3 de 9

22º DAIANY IRIS GOMES PARAUAPEBAS
Classificada
2 PIBICS, 1 PIBIC *

23º ÉRIKA RENATA BRANCO ISPA
Classificada
2 PIBICS

24º GLAUCO ANDRÉ DOS SANTOS NOGUEIRA ICA
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

25º LINA BUFALINO ICA
Classificada
2 PIBICS, 1 PIVIC *

26º FÁBIO ISRAEL MARTINS CARVALHO PARAUAPEBAS
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

27º DIOCLÉA ALMEIDA SEABRA SILVA CAPANEMA
Classificada
2 PIBICS

28º BRUNO MOURA MONTEIRO ISPA
Classificado
2 PIBICS, 2 PIVICS *

29º RAFAEL MEZZOMO PARAUAPEBAS
Classificado
2 PIBICS, 2 PIVICS *

30º NUNO FILIPE ALVES CORREIA DE MELO ISARH
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

31º MARIO LOPES DA SILVA JUNIOR ICA
Classificado
3 PIBICS, 2 PIVICS *

32º LUIZ CLÁUDIO MOREIRA MELO JÚNIOR CAPANEMA
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

33º VANESSA MAYARA SOUZA PAMPLONA PARAGOMINAS
Classificada
2 PIBICS

34º JULIÁN ANDRÉS CASTILLO VARGAS PARAUAPEBAS
Classificado
2 PIBICS, 1 PIVIC *

35º ANDERSON GONÇALVES DA SILVA PARAGOMINAS 2 PIBICS, 1 PIVIC *

36º EDNALDO DA SILVA FILHO ICA
Classificado
2 PIBICS

37º FABIO CARNEIRO STERZELECKI ISARH
Classificado
2 PIBICS, 1 PIVIC *

38º LUIS RENNAN SAMPAIO OLIVEIRA PARAUAPEBAS
Classificado
2 PIBICS

39º VICENTE FILHO ALVES SILVA PARAUAPEBAS
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

40º MILENA MARÍLIA NOGUEIRA DE ANDRADE ICIBE
Classificada
2 PIBICS

41º IGOR VIVIAN DE ALMEIDA CAPITÃO POÇO
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

42º IVAN CARLOS DA COSTA BARBOSA ISARH
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

43º EDILSON RODRIGUES MATOS ISPA
Classificado
2 PIBICS, 1 PIVIC *

44º VANIA NEU ISARH
Classificada
2 PIBICS, 1 PIVIC *

45º ANÍBAL COUTINHO DO RÊGO ISPA
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

46º CRISTIAN FATURI ISPA
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

Página 4 de 9

47º THIAGO CARVALHO DA SILVA ISPA
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

48º NEUMA TEIXEIRA DOS SANTOS CAPANEMA
Classificada
2 PIBICS, 1 PIVIC *

49º ANGELO AUGUSTO EBLING PARAUAPEBAS
Classificado
2 PIBICS

50º DÊNMORA GOMES DE ARAUJO ICA
Classificada
2 PIBICS, 2 PIVICS *

51º HERDJANIA VERAS DE LIMA ICA
Classificada
1 PIBIC

52º BÁRBARA DUNCK OLIVEIRA ISARH
Classificada
2 PIBICS

53º FERNANDA LAMEDE FERREIRA DE JESUS TOMÉ AÇU
Classificada
2 PIBICS, 1 PIVIC *

54º TELMA FATIMA VIEIRA BATISTA ICA
Classificada
2 PIBICS, 1 PIVIC *

55º IVAN CARLOS FERNANDES MARTINS CAPANEMA
Classificado
2 PIBICS

56º MARCOS ANDRÉ PIEDADE GAMA  ICA
Classificado
2 PIBICS, 3 PIVICS *

57º LETÍCIA DE ABREU FARIA PARAGOMINAS
Classificada
2 PIBICS, 1 PIVIC *

58º RAFAELLE FAZZI GOMES CAPANEMA
Classificada
2 PIBICS, 2 PIVICS *

59º GLAUBER DAVID ALMEIDA PALHETA ISARH
Classificado
1 PIBICS, 4 PIVICS *

60º ADRIANO BICIONI PACHECO TOMÉ AÇU
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVICS *

61º JONAS ELIAS CASTRO DA ROCHA PARAGOMINAS
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVICS *

62º HERÁCLITO EUGÊNIO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO CAPITÃO POÇO
Classificado
1 PIBIC, 3 PIVICS *

63º SEBASTIÃO TAVARES ROLIM FILHO  ISPA
Classificado
1 PIBIC, 3 PIVIC *

64º ALEXANDRE DO ROSÁRIO CASSEB ISPA
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

65º MARCUS DE BARROS BRAGA PARAGOMINAS
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

66º ALESSANDRA EPIFANIO RODRIGUES PARAGOMINAS
Classificada
1 PIBIC, 1 PIVIC *

67º WILTON PIRES DA CRUZ PARAUAPEBAS
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVIC *

68º PABLO HENRIQUE CARACCIOLO GOMES DE SÁ TOMÉ AÇU
Classificado
1 PIBIC

69º SUZANA ROMEIRO ARAÚJO ISARH
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

70º GILSON SERGIO BASTOS DE MATOS ICA
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

71º RAYLON PEREIRA MACIEL PARAUAPEBAS
Classificado
1 PIBIC, 1 PIVIC *

Página 5 de 9

72º MARCOS RODRIGUES ISARH
Classificado
1 PIBIC, 1 PIVIC *

73º SELMA LOPES GOULART PARAUAPEBAS
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

74º JOÃO OLEGÁRIO PEREIRA DE CARVALHO CAPITÃO POÇO
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVICS *

75º MARIA DE LOURDES SOUZA SANTOS ISARH
Classificada
1 PIBIC, 3 PIVICS *

76º RODRIGO GERONI MENDES NASCIMENTO ICA
Classificado
1 PIBIC, 1 PIVIC *

77º BRUNO DA SILVEIRA PRUDENTE CAPITÃO POÇO
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVICS *

78º HAROLDO FRANCISCO LOBATO RIBEIRO ISPA
Classificado
1 PIBIC

79º MAGNUN ANTONIO PENARIOL DA SILVA TOMÉ AÇU
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

80º CRISTIANE FERNANDES LISBOA TOMÉ AÇU
Classificada
1 PIBIC, 3 PIVICS *

81º FELIPE FAJARDO VILLELA ANTOLIN BARBERENA CAPITÃO POÇO
Classificado
1 PIBIC, 3 PIVICS *

82º ANTONIA BENEDITA DA SILVA BRONZE ICA
Classificada
1 PIBIC, 1 PIVIC *

83º ERIC VICTOR DE OLIVEIRA FERREIRA CAPITÃO POÇO
Classificado
1 PIBIC, 3 PIVICS *

84º GLEDSON LUIZ SALGADO DE CASTRO ICIBE
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVICS *

85º JOSUÉ DA SILVA BURITI ISARH
Classificado
1 PIBIC

86º DAIANE DE CINQUE MARIANO PARAUAPEBAS
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

87º MARCELA GOMES DA SILVA ICA
Classificada
1 PIBIC, 3 PIVICS *

88º MARILIA DANYELLE NUNES RODRIGUES ISARH
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

89º OTAVIO ANDRE CHASE ICIBE
Classificado
1 PIBIC, 3 PIVICS *

90º MICHELE VELASCO OLIVEIRA DA SILVA ISPA
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

91º ADRIENE MAYRA DA SILVA SOARES TOMÉ AÇU
Classificada
1 PIBIC, 3 PIVICS *

92º BÁRBARA RODRIGUES DE QUADROS PARAGOMINAS
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

93º LORENA BATISTA DE MOURA CAPITÃO POÇO
Classificada
1 PIBIC, 1 PIVIC *

94º PAMELLA CAROLLINE MARQUES DOS REIS REIS CAPITÃO POÇO
Classificada
1 PIBIC, 3 PIVICS *

95º WALDJÂNIO DE OLIVEIRA MELO PARAGOMINAS
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

96º MARILIA SHIBATA CAPITÃO POÇO
Classificada
1 PIBIC, 1 PIVIC *

Página 6 de 9

97º
ANA CLEIDE VIEIRA GOMES GUIMBAL DE
AQUINO

ICIBE
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

98º JANNAYLTON ÉVERTON OLIVEIRA SANTOS TOMÉ AÇU
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

99º ALESSANDRA JACKELINE GUEDES DE MORAES ICA
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

100º CLAUDETE ROSA DA SILVA PARAUAPEBAS
Classificada
1 PIBIC, 1 PIVIC *

101º ADRIANA MACIEL DE CASTRO CARDOSO JAQUES ISPA
Classificada
1 PIBIC

102º ALINE MEDEIROS LIMA TOMÉ AÇU
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

103º LUCILA ELIZABETH FRAGOSO MONFORT CAPITÃO POÇO
Classificada
1 PIBIC, 1 PIVIC *

104º MARCUS JOSÉ ALVES DE LIMA CAPITÃO POÇO
Classificado
1 PIBIC, 1 PIVIC *

105º CÍNTIA ACOSTA KÜTTER TOMÉ AÇU
Classificada
1 PIBIC

106º HELAINE CRISTINE GONÇALVES PIRES CAPITÃO POÇO
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

107º BRENO PINTO RAYOL ICA
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVICS *

108º XIOMARA FRANCHESCA GARCÍA DÍAZ ISARH
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

109º ERNESTINA RIBEIRO DOS SANTOS NETA PARAUAPEBAS
Classificada
1 PIBIC, 1 PIVIC *

110º PEDRO MOREIRA DE SOUSA JUNIOR CAPANEMA
Classificado
1 PIBIC

111º KATIANE PEREIRA DA SILVA ICIBE
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

112º CASSIO RAFAEL COSTA DOS SANTOS CAPITÃO POÇO
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVICS *

113º CARLENE FERREIRA NUNES SALVADOR TOMÉ AÇU
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

114º JOÃO FERNANDES DA SILVA JÚNIOR CAPANEMA
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

115º FLÁVIA MARINHO LISBÔA PARAGOMINAS
Classificada
1 PIBIC, 3 PIBICS *

116º VÂNIA SILVA DE MELO ICA
Classificada
1 PIBIC, 1 PIVIC *

117º SINTIA VALERIO KOHLER PARAUAPEBAS
Classificada
1 PIBIC, 3 PIVICS *

118º TÂMARA THAIZ SANTANA LIMA PARAGOMINAS
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

119º CARLOS RENATO GUEDES RAMOS TOMÉ AÇU
Classificado
1 PIBIC

120º ANA PAULA MARTINS ALVES SALGADO ICIBE
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

121º MARIANA MASSEO SALDANHA PARAUAPEBAS
Classificada
1 PIBIC

Página 7 de 9

122º KARINA MOTTA MELO TOMÉ AÇU
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

123º DAVID MARCIAL FERNANDEZ CONGA ISPA
Classificado
1 PIBIC

124º ANA SÍLVIA SARDINHA RIBEIRO ISPA
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

125º REGILENE ANGÉLICA DA SILVA SOUZA ICA
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

126º JOSÉ TOBIAS MARKS MACHADO PARAUAPEBAS
Classificado
1 PIBIC, 1 PIVIC *

127º RAFFAELLA CASTRO LIMA PARAUAPEBAS
Classificada
1 PIBIC, 1 PIVIC *

128º LAIS COSTA BRITO CAPANEMA
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

129º MÔNICA TRINDADE ABREU DE GUSMÃO ICA
Classificada
1 PIBIC

130º NORBERTO CORNEJO NORONHA ICA
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

131º FRANCISCA DAS CHAGAS BEZERRA DE ARAUJO CAPITÃO POÇO
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

132º MÁRCIO CÉSAR DE OLIVEIRA QUIRINO TOMÉ AÇU
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVICS *

133º PEDRO DANIEL DE OLIVEIRA CAPANEMA
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVICS *

134º ALLAN DOUGLAS BENTO DA COSTA CAPITÃO POÇO
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

135º THAÍS FERNANDES DE AMORIM TOMÉ AÇU
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

136º REGIS JOSÉ DA CUNHA GUEDES TOMÉ AÇU
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

137º JOSÉ NILTON DA SILVA PARAUAPEBAS
Classificado
1 PIBIC, 3 PIVICS *

138º DULCIDÉIA DA CONCEIÇÃO PALHETA ISPA
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

139º HERSON OLIVEIRA DA ROCHA PARAUAPEBAS
Classificado
1 PIBIC

140º ANTONIO THIAGO MADEIRA BEIRÃO PARAUAPEBAS
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

141º AYRES FRAN DA SILVA E SILVA  PARAUAPEBAS
Classificado
1 PIBIC, 1 PIVIC *

142º BRUNO CABRAL SOARES PARAGOMINAS
Classificado
1 PIBIC, 1 PIVIC *

143º DANIEL PEREIRA PINHEIRO CAPANEMA
Classificado
1 PIBIC, 1 PIVIC *

144º FÁBIO JÚNIOR DE OLIVEIRA CAPITÃO POÇO
Classificado
1 PIBIC, 2 PIVICS *

145º ANA PAULA DE ANDRADE SARDINHA ICIBE
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

146º JOZE MELISA NUNES DE FREITAS ICA
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

Página 8 de 9

147º CÍNTIA MARIA CARDOSO ISARH
Classificada
1 PIBIC, 4 PIVICS *

148º GERSON DIEGO PAMPLONA ALBUQUERQUE ICIBE
Classificado
1 PIBIC, 4 PIVICS *

149º LEILA SOBRAL SAMPAIO ICA
Classificada
1 PIBIC, 2 PIVICS *

150º ANDRÉA MAGALHÃES BEZERRA ISPA
Classificada
2 PIVICS *

151º SANAE NOGUEIRA HAYASHI CAPANEMA
Classificada
2 PIVICS *

152º MARCELLO NEIVA DE MELLO CAPANEMA
Classificado
2 PIVICS *

153º JOAO AUGUSTO PEREIRA NETO ICA
Classificado
1 PIVIC

154º JAIME VIANA DE SOUSA CAPANEMA
Classificado
2 PIVICS *

155º LEONARDO VAZ PEREIRA PARAUAPEBAS
Classificado
1 PIVIC

156º SALY TAKESHITA YAMAGUTI PARAGOMINAS
Classificada
1 PIVIC

157º
MARIA DO PERPETUO SOCORRO PROGENE
VILHENA

TOMÉ AÇU
Classificada
2 PIVICS *

158º JOANNE MORAES DE MELO SOUZA ISARH
Classificada
2 PIVICS *

159º ANDERSON GREGÓRIO MARQUES SOARES CAPANEMA
Classificado
2 PIVICS *

160º RAQUEL SOARES CASAES NUNES ISPA
Classificada
2 PIVICS *

161º JEANDERSON DA SILVA VIANA ISARH
Classificado
2 PIVICS *

162º CARLOS ALBERTO DE ALBUQUERQUE SILVA CAPITÃO POÇO
Classificado
2 PIVICS *

163º ANA LIDIA CARDOSO DO NASCIMENTO ISARH
Classificada
2 PIVICS *

164º ÁUREA PENICHE MARTINS CAPITÃO POÇO
Classificada
2 PIVICS *

165º HERICA SANTOS DE OLIVEIRA ICA
Classificada
1 PIVIC

166º RAFAEL DA SILVA FERNANDES PARAUAPEBAS
Classificado
2 PIVICS *

167º FERNANDO DA COSTA BRITO LACERDA PARAUAPEBAS
Classificado
2 PIVICS *

168º PAULA NEPOMUCENO CAMPOS ISARH
Classificada
2 PIVICS *

169º ALMIR PANTOJA RODRIGUES CAPITÃO POÇO
Classificado
1 PIVIC

* Caso não haja interesse em preencher alguma cota disponível, basta não concluir as etapas de indicação, a saber,
preenchimento do Formulário de Indicação do Discente e envio da documentação complementar para o e-mail.

Página 9 de 9

Belém, 02 de agosto de 2021.

Profa. MARIA DE NAZARÉ MARTINS MACIEL
PRÓ-REITORA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

Prof. CÂNDIDO FERREIRA DE OLIVEIRA NETO
PRÓ-REITOR ADJUNTO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

PRESIDENTE DO COMITÊ INSTITUCIONAL DO PROIC